Seminis, ac decumanis distinguere) Emendo semitis, vel semitanis, ut ea forma dicat semitanos sulcos, qua decumani nūcupantur. Plinius hoc idem scribens, dixit, opere uineas quintanis semitari, hoc est, ut in quinto quoq; palo singulæ iugo paginæ includantur. Igitur quod à Plinio dictum est semitari uerbo elegantiissimo, id à Col. dicitur semitis, sive semitanis distinguui. Decumanus uero limes uocatur, qui secat agrū ab exortu, ad occasum: sicut cardo appellatur limes per agrum currens, à septentrio ad meridiem (oportet ut Plin. uerbis utar) uineas limitari decumano. lib. 3. cap. 20.

Sentem canis) Palladius hoc idem referens ait: Alij spinarum plantas, & semina in munitione disponant, sed

ii 5 melius

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

melius erit rubi semina, & spine, quæ rubus caninus uocatur, matura colligere, & cum farina crux ex aqua macerata miscere, funes dehinc sparteos ueteres hoc genere mixtionis sic inducere, ut intra funes seruentur usq; ad uerni temporis initia.lib. II. cap. 3.

Seriae) Vasa sunt fistilia. Persius: Crepat argenti nubi seria dextro Hercule. Idem: Seriolæ ueteris metuens deradere lumen. Terentius: Releui dolia omnia, series omnia, lib. II. cap. 18.

Sesquicullearibus) Dicuntur sesquicullearia dolia, quæ continent culleum unum cum dimidio. Est autem culleus capax uiginti amphorarū, ut indicat Plinius, in 14. quod & Priscianus euidenter ostendit, his uersibus: Est & bis decies, quem conficit amphora nostra Culleus, hac nulla est maior mensura liquoris. Alias culleus dicitur suppli- cium parricidarum: de quo in secundo commentario Suetonij copiosè perscripsimus. lib. II. cap. 18.

Sesama) Lego sesama. Præcipit Col. in secundo, sesama ab æquinoctio autumnali esse ferenda. Hinc oleum sesami- num dictum est, & alterum genus sesamodes. lib. II. cap. 2.

Sesquiopera) Significat sesquiopera, integrum ope- ram, & dimidiā, & hæc particula in omni ferme com- positione habet talem intellectum, ut signet totum illud, de quo agitur, eiusq; dimidium, ut sesquidigitus dicatur unus digitus, & dimidiatus, itidem sesquihora, sesquipedalis, sesquicyathus, sesquimodius. M. Varro tradit annum diuidi in octo sesquimenses, ut singulis sesquimensibus integer mēsis, & dimidiatus attribuatur. Libro nouissimo Columelle, dolia sesquicullearia nuncupantur, quæ uide- licet unius cullei cum dimidio sint capacia. Sesquiplagam dixit Tacitus, intelligi uolens non unam tantum plagam sufficisse

IN COLVMELLA.

sufficisse ad hominē obtruncandum, sed opus quoq; fuisse dimidio secundæ plague, lib. 2. cap. 83.

In sesquipedali) Altitudine sesquipedali, hoc est, pedis unius & dimidiati. lib. 4. cap. 9.

Sestertium) In mensuris sestertium accipe pro duobus pedibus, et dimidio, sicut in nummis continet duas libras, & silibram. lib. de arb. cap. 1.

Sextula) Aeris minima pars est, sextula ex eo dicta, quod sit sexta pars unciae. M. Tullius in oratione pro Ce- cinnia: Fecit hæredē ex deuincia, & semiuncia Cecinnam, ex duabus sextulis M. Fulcinium libertum superioris uiri. erutio sextulā aspergit. Priscianus in opusculo metrico: Sextula quæ fertur, nam sex his uncia constat. lib. 5. cap. 1.

De siccancis) Siccanea dicuntur, quæ gaudent siccita- te, sicut ediuero rigua, quæ humore latentur. Pratorum duo sunt genera, alterum siccaneum, alterū riguum. Quod siccaneum uocat, suapte natura fœnum progignit. Riguum uero irrigatione est refouendum, & humoris pa- bulo saginandum. Λιμός ἵκλεσθεν, id est, fame mori, miserrimum est. Luius consimiliter: Maiorem partem mi- litum fame, ac frigore, quæ miserrima mortis genera sunt, amiserit. lib. 2. cap. 2.

Sicilicus) Autore Prisciano, Sicilicus est dimidium sex- tulae. Quidam autumant sicilicum esse semiunciam, ex eo di- stum, quod fecet unciam. Verū Festus Pompeius docet, nō dimidium unciae, sed dimidium semiuncie, dictum quod se- miunciam fecet, tanquam sit quarta pars unciae, quod ue- riū est: Nā ipse Columella submonet in sicilico esse scru- pula sex, in semiuncia xii. ut indubitanter credat sicilicū esse dimidium semiunciae. Plinius scribēs de lunari ratione inquit: Quintadecima tota supra terras nōtū erit, eadēq; sub

PHILIP. BEROALDI ANN.

Sub terris tota die, sextadecima ad prime horæ nocturne dextantem siccilicum sub terra aget. lib. 5. cap. 1.

Prata siccilire) Vt Plinius docet, siccilire est falcibus consectari in pratis, quæ fœniseces præterierunt. Arbitratur M. Varro dictum uerbum esse à sectione. lib. 2. cap. 22.

Signinum opus uocant, ut docet Plinius, quod sit frætis testis fusisq; ut firmius duret, quo genere etiam pænitentia sunt excogitata. lib. 8. cap. 15.

Silentii luna) Id est in coitu luna cum sole, quem diem alij interlunium: alij silentis luna appellant, Varro intermenstruum, Firmicus synodicam frequenter. Colu. libro 2. cap. 10. Sic, silentis spiritus diem, apud eundem lib. 3. cap. 19. id est, dum cœlum silet, cum serenum est, et tranquillum. Silent quoq; herbæ, et uirgæ, dum non germinant. Silent uineæ quando non progemmant, hoc est, gemmas oculosq; non parturiunt, sed quasi silentes quiescunt manentq; immobiles: sic diem, cœlum, surculum quoq; silentia apud eundem inuenies.